
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 50 del
08/02/2023

Reg. settore
n. 24 del
08/02/2023

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE " BORGHI AUTENTICI
D'ITALIA". IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA ASSOCIATIVA
ANNO 2023

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Socio Culturale il sottoscritto Francesco Usai;

Visto il Decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n.295 del

19.12.2022, di differimento al 31 marzo 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione

2023/2025 da parte degli enti locali;

Considerato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti

locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 31/03/2022;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/04/2022 n.4 avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione del C.C. n.5 del 28/04/2022 di approvazione del bilancio di Previsione

2022/2024 immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della G.M. n. 23 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

Vista la deliberazione della G.C. n. 1 del 17/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio finanziario 2023-2025;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:



Pag. 2 di 6

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel

mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis);

Dato atto che la spesa disposta con il presente atto non è suscettibile di pagamento frazionato in

dodicesimi;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 08.06.2021 con la quale questo

Comune aderisce all'Associazione “Borghi Autentici d'Italia” con sede legale in Via Cavalieri di

Vittorio Veneto n.° 5 c/o Casa Comunale 67068 Scurcola Marsicana (AQ) e Segreteria Tecnica

Nazionale in Salsomaggiore Terme 43039 (PR) Viale Marconi n.° 27 b, recependo ed approvando lo

Statuto della stessa Associazione, il “Manifesto dei Borghi Autentici” ed il “Codice Etico e di

Responsabilità Sociale” , dando atto che la spesa per il contributo associativo per l'anno 2021 è di €

770,00;

Vista la comunicazione prot. n. 239 del 20.01.2023, con la quale è stato richiesto il pagamento della

quota associativa per l'anno 2023 dell'importo di € 770,00;

Ravvisata la necessità di provvedere all'impegno di spesa ed alla liquidazione della suddetta somma

per l'annualità 2023;

Accertato che il programma del pagamento conseguente al presente Impegno di Spesa è compatibile

con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 183,

comma 8 del TUEL;

Visti gli articoli 183, 184 e 191 del Decreto Legislativo nr. 267 del 18/08/2000, che riguardano

l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione;

Vista la Legge n.° 190 del 06/11/2012, che reca disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed

all’illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato Atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto

d’interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000;

Visti:



Pag. 3 di 6

- Il D.Lgs 18/08/2000, n.° 267;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità vigente;

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’articolo 183 del D.Lgs. n.°

267 del 18/08/2000;

DETERMINA

Di impegnare e, contestualmente, liquidare in favore dell'Associazione “Borghi Autentici d'Italia”

con sede legale in Via Cavalieri di Vittorio Veneto n.° 5 c/o Casa Comunale 67068 Pereto (AQ) e

Segreteria tecnica Nazionale e Segreteria Tecnica Nazionale in Salsomaggiore Terme 43039 (PR)

Viale Marconi n.° 27 b, la somma di € 770,00 quale quota associativa 2023;

Di imputare la spesa di € 770,00 al capitolo 1053 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2022-2024,

Esercizio 2023, dove insiste la sufficiente disponibilità per la presente spesa;

Di liquidare la somma complessiva di € 770,00, in favore dell’Associazione Borghi Autentici d’Italia,

presso l’Istituto e mediante gli estremi rinvenibili nella nota allegata alla presente, quale parte

integrante e sostanziale della presente Determinazione;

Di provvedere alla pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente del Sito istituzionale

dell’Ente, le informazioni necessarie, in ottemperanza alle Direttive del Decreto Legislativo n. 33 del

14 Marzo 2013 “Riordino della disciplina degli obblighi riguardanti la pubblicità”;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on – line del Sito internet

Istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/02/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE " BORGHI AUTENTICI D'ITALIA". IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
DI SPESA ASSOCIATIVA ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.003 01.02 1053 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

20 110 770,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE " BORGHI AUTENTICI D'ITALIA". IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
DI SPESA ASSOCIATIVA ANNO 2023



Pag. 5 di 6

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.99.003 01.02 1053 2023 110

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

770,00 0 0,00 123 770,00



Pag. 6 di 6


		2023-02-08T16:03:16+0100
	Francesco Usai




